qui ad Timotheum scribitur : *Persequere justitiam, et pietatem et fidem, charitatem, patientiam, mansuetudinem* (1 Tim. vi, 11). Et ad Romanos : *Hospitalitatem sectantes* (Rom. xii, 13). Et ad Corinthios : *Persequimini charitatem* (1 Cor. xiv, 1). Ipsa autem visio de qua tibi dixi : scribe visionem, et manifesta in buxo, ut possit persecui qui legit, adhuc in tempore constituto est, de quo Salvator ait : *Tempore acceptabili [Al. accepto] exaudiri te, et in die salutis auxiliatus sum tibi* (Isai. xlix, 8). Et orientur in consummatione mundi, et in extrema diei hora, de qua loquitur et Joannes : *Filioli, nunc hora norissima est* (1 Joan. ii, 18). Et non frustra veniet : salvabit enim multis, et cum reliquis Israelitici populi **611** multitudinem gentium congregabit. Quod si paululum se substraxerit, et votis tuis, lector, qui legere juberis in buxo, et in tabulis, quas propheta descriptis, venire tardius visio cooperit, exspecta eam : quia veniens veniet, et non tardabit. Si autem dubitaverit fides tua, et putaveris non evenire quod spondeo, habebis pro grandi pena quod meæ animæ dispicebis. Justus autem qui credit verbis meis, et de his non ambigit quæ pollicetur, habebit præmium a vitam sempiternam. Nec statim debes arguere vel in te interficiendo, vel in illo vivificando, quod apud me acceptio personarum sit, quia ipse vivificationis suæ causa est, qui ex fide sua vivit : siout tu ex eo quod te substraxisti, et credere noluisti, displicueristi animæ meæ. Manifeste autem in his de adventu Christi prophetia est. Unde et proposita quæstio solvit, quod donec ille veniat, iniquitas dominetur in mundo, et judicium non perveniat ad finem : et verus Nabuchodonosor capiat rete suo et sagena homines quasi pisciculos, et rationsibile [Al. rationale] animal quasi reptile, non habens principem. Porro quod pro visione interpretati sumus, quia adhuc visus procul : et si moram fecerit, exspecta illum, id est, visum : non putet aliquis errore deceptus pro visione quæ est generis feminini, visum posuisse, qui est generis masculini, et minus usitatum est in Latino. Siquidem BAZON (πτητος), quod Aquila interpretatur ὄφειατομόν, apud Hebraeos genere masculino visus dicitur, et usque ad finem sub eodem genere visionis, id est, visus, masculina declinatio conservatur. Septuaginta autem dicentes, scribe visionem : et postea, si defecerit, sustine eum : quia veniens veniet, et non tardabit : si substraxerit se, non placebit animæ meæ in eo, primum interpretati sunt visionem genere feminino, quæ apud Hebraeos, ut diximus, masculini est. Deinde secundum Hebraicum genus, ubi declinatur masculine, sustine eum, et non placebit animæ meæ in eo, ipsi quoque masculino genere declinav-

<sup>a</sup> In Reginali ms., præmissum nomine vittam sempiternam. Nec statim debes arguere vel in te rejectando, vel in illo, etc.

<sup>b</sup> Hieronymus, inquit Victorius, tam hic, quam Galat. iii, testatur LXX scriptisse : *Justus autem ex fide mea vivet. Nam lectionem antiquissimum Vaticinum codex retinuit : habent enim δις statos εξ οἰκους ποντίου ἔχειν ; εξ quo apparet Rom. i Ita*

runt. Cum ulla debinet juxta id quod primum interpretati sunt visionem, etiam in reliquo femininom genus ponere visionis, illi dicentes, exspecta eam : quia veniens veniet : quod si se substraxerit, non placebit animæ meæ in ea, id est, in ratione. Hoc propterea, ne quod sciebat, videatur latere. Cæterum non ignoro secundum interpretationem eorum posse et ita accipi : Scribe visionem in qua Christus reprobatur, et prophetæ tuae vel in buxo, vel in tabulis, vel, ut Symmachus translatis, paginis, hunc texe sermonem, quod tempore constituto, et in consummatione mundi veniat Filius meus, qui salvet oves perditas domus Israel, et alias quoque oves antiquis ovibus copulet, et unum efficiens gregem jungat duas virgas, quas Ezechiel, id est, virtus Dei, sociatas et sibi invicem coherentes tenet in prophetali manu (Ezecl. vii). Quod si paululum, o propheta, vel tu, popule (ex cuius persona dubitare visus est et propheta meus), se substraxerit Christus, et visus fuerit retardare, exspecta illum, veniens enim veniet, et non tardabit ; et ex te que jam supra exposuimus. Porro quod Apostolus LXX magis testimonio abusus est, ad Romanos scribens :

<sup>b</sup> *Justus autem ex fide mea vivet* (Rom. i, 17), et non eo quod habetur in Hebreico, causa perspicua est. Scriberat enim Romanis, qui Scripturas Hebraicas reciebant : *nece erat ei cura de verbis, cum sensus es eius tuto, et damnatum ex eo praesens disputatione non haberet.* Alioquin ubicumque diversus est sensus, et alter scriptum est in Hebreico, aliter in LXX, nota eum ut his testimoniis quæ a Gamalielis doctore legis dicentes.

(Vers. 6 seqq.) *Ei quoniam vinum potentem decipit, sic erit vir superbus, et non decorabitur, qui dilatabit quasi infernus animam suam, et ipse quasi mors, et non adimpletur. Et congregabit ad se omnes gentes, et coacervabit ad se omnes populos. Namquid non omnes isti super eum parabolam sument, et loquelentur ergatum ejus, et dicetur: Vae ei qui multiplicat non habendaque quoque aggravat contraria densum luctum ? namquid non **613** repente consurgent qui mordetant te : et sacculabunt lacerantes te, et eris in rapido eins? Qui te spoliasti gentes multas, spoliabunt te omnes qui reliqui fuerint de populis properat sanguiinem hostium, et iniquitatem terre, civitatis et omnium habitantium in ea. LXX: Qui autem arrogans est et contemptor, et superbus, nihil perduli ad finem : qui dilatavit sicut infernus animam suam, et iste quasi mors, non adimpletur. Et congregabit ad se omnes gentes, et occupabit ad se omnes populos : nonne univera haec aduersa eum parabolam sument, et propositionem ad naturam ejus, et dicent: Vae quid multiplicat sibi que sunt sua : usquequo aggrauat torquem suam gravis,*

quoque legendum esse. Hebraorum autem scribitur : *Justus autem meus ex fide vivet, veluti vox per sequentibus pendat, sicut pendet Num. xxvii, εν τῷ ξυλωται που τὸν ξύλον. Similitudo jod et τὰ in vocē τοῦ ξυλωτοῦ ανθεῖται diversitatem induxit.*

<sup>c</sup> Ad Hebraicum et Vulgatam editionem Victorius restituit, Congregavit, et coacervavit.

qui subito consurgent mordentes eum, et vigilabunt insidiatores tui, et eris in rapinam illi? Quia tu ex-spoliasti gentes multas, expoliabunt te omnes reliqui populi propter sanguinem hominum et impietas terra, et civitatis, et omnium habitatorum ejus. Cum haec de Christi adventu sint re promissa, sive, ut quibusdam placet, de visionis fine, et de completione auxilii Dei: quod qui crediderit esse venustum, vivet ex lide sua: qui vero incredulus fuerit, Domini animae displicebit: Nabuchodonosor rex Babylonias decipiet superbia sua. Et quomodo vi-num contra potantem facit, et postquam surrexerit, neque pes, neque mens suum officium tenent; omnisque latitia, et mentis exhilaratio vertitur in rui-nam: sic vir superbus non decorabitur, nec voluntatem suam perducet ad finem, et juxta Symmachum oꝝ τύπος, hoc est, in rerum omnium erit penuria. Qui, quasi mors et infernus, non saturatur occisis: et omnes gentes cunctosque populos suo imperio subjugans, finem avaritiae non putavit. Nonne cum inebriatus fuerit poculo Domini, et me-raco calice consopitus, omnes super eum per compariationem loquentur, πρόσληψα? Vx ei qui totum orbem vastans, non saturatur rapinis, nec desinit expoliare iam nudos, et ad hoc tantum servit, ut b̄ deoret, et iniquitatis et prædarum onere quasi gravissima torque se deprimal. Simulque considera quam eleganter multiplicatas divitias densum appellaverit latum. Numquid 614 nou repente consurgent Medi atque Persæ, qui Babyloniarum imperium destruentes, mordeant eum primum, et postea lacerent: Atque eis Nabuchodonosor in rapinam, et vastator totius orbis exspoliaret a reliquis populis, qui manum ei crudelitatem illius evadere posuerunt? Hoc autem ei fuit propter sanguinem hominis, id est, Jude, et iniquitatem terræ, videlicet Israel, et civitatis, haud dubium quin Jerusalem et omnium habitantium in ea generaliter populum significans. Discutamus et Septuaginta. Omnia quæ de Babylone et Nabuchodonosor diximus, referri possunt ad mundum istum, et ad diabolum, qui vere arrogans et superbus, et aliquid esse se credens, nihil perducet [Al. perducit] ad finem. Siquidem conatus ejus et omnis labor habebit interitum: qui in similitudinem inferni, et mortis, non saturatur occisis, et omnium gentium deceptione latatur, et ad se populos congregat. Qui cum eum viderint missum in Abyssum, et tartaro traditum, ea quæ in prophetis parabolice, et ἀβρυτωδῶς legerant, videntes esse completa, et interpretantes super eo, consona voce memorabunt: Vx diabolo, qui multiplicavit sibi non sua. Vx perdici, que congregavit